
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO: Protezione Civile - Gestione Rischi del Centro Storico e delle Isole 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: Calligaro Marco 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: PART.GEDI.049 - CIG B878C07FF4. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 192 D.LGS. 
267/2000 E ARTT. 17 COMMA 2 E 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 
PER IL SERVIZIO DI RIMESSA DI UN’AUTOVETTURA DEL SERVIZIO COMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE PRESSO L’AUTORIMESSA COMUNALE DI PIAZZALE 
ROMA A VENEZIA, PER IL PERIODO 01/01/2026 - 31/12/2026 – IMPEGNO DI 
SPESA 2025 E 2026 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2207 del 14/10/2025 
Determinazione (DD)    n. 2078 del 22/10/2025 
Fascicolo 3/11 - MEZZI-ATTREZZATURE-BUONI PASTO-ACTV 
 



Il Direttore 
 
PREMESSO CHE   

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 19 dicembre 2024 sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi finanziari 
2025-2027 e relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il triennio 2025-2027;  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 13 marzo 2025 è stata 
approvata la variazione al Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-
2027;  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 19 giugno 2025 è stata 
approvata la variazione al Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-
2027;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-27 e il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-27;  

• con disposizione sindacale prot. 577951 del 23/12/2020 è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore dell’Area Polizia Locale e Sicurezza del 
Territorio;  

• l'art. 24 c. 3 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi prevede che qualora vi siano Settori Dirigenziali vacanti, l'espletamento 
delle relative funzioni competa al Direttore;   

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 18/02/2009, è stato 
approvato il “Piano Comunale di Protezione Civile”, nel quale sono specificate le 
attribuzioni in capo al Servizio Comunale di Protezione Civile;  

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 15/02/2012, è stato 
approvato il “Regolamento del Servizio Comunale di Protezione Civile”, 
composto dall'Ufficio Comunale di Protezione Civile e dai Gruppi Comunali 
Volontari di Protezione Civile;  

VISTI  

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", e in particolare l’art. 107 in merito alle 
competenze dei dirigenti, e gli artt. 183 e 191, in materia di impegni di spesa;  

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e 
in particolare l’art. 4 disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;  

• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4/2 



al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;  

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e i relativi allegati;  

• il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 che 
disciplina le funzioni e i compiti dei Dirigenti;  

• il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare 
gli artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa;  

CONSIDERATO l’aumento delle competenze e delle attribuzioni in capo agli 
organi direttivi dei Gruppi Comunali di Protezione Civile e ai volontari stessi, 
che richiedono sempre più spesso la loro partecipazione a riunioni, 
coordinamenti, gruppi di lavoro, addestramenti, eventi e quant’altro attiene 
alle attività di Protezione Civile, ivi comprese ovviamente le emergenze;  

DATO ATTO che a Venezia Centro Storico è attivo il Gruppo Comunale Volontari 
di Protezione Civile denominato “Venezia Città d’Acqua e Arte” al cui interno è 
costituito un nucleo specialistico per la tutela dei beni culturali;  

PRESO ATTO che sempre più frequentemente, in ordine alle attività sopra 
descritte, i volontari di cui sopra devono raggiungere quanto più celermente 
possibile la Terraferma, soprattutto in caso di emergenze o in previsione di 
esse;  

DATO ATTO che in dotazione ai volontari del su citato gruppo vi è un Pick Up 
Nissan Navara, targato FY 827 LC, che non può – per evidenti ragioni di tutela 
del bene e di logistica – essere parcheggiato all’aperto in aree prive di 
custodia, quale quella dello spazio enti pubblici dell’isola del Tronchetto;  

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra esposto si è provveduto al 
rimessaggio di detto mezzo presso l’autorimessa comunale di Piazzale Roma, 
tra l’altro in gestione alla partecipata AVM S.p.A., che garantisce adeguata 
sorveglianza del bene, che può essere inoltre riposto al coperto e in posizione 
logisticamente ottimale per chi proviene dal Centro Storico;  

PRESO ATTO che il suddetto rimessaggio viene a scadere il 31/12/2025;  

RITENUTO opportuno e conveniente garantire continuativamente il ricovero del 
veicolo in dotazione ai volontari del gruppo Comunale di Protezione Civile 



Venezia Città d’Acqua e Arte presso l’Autorimessa Comunale di piazzale Roma 
a Venezia;  

VISTA la nota di AVM S.p.A. PG 522444 del 06/10/2025, agli atti dell'ufficio 
Protezione Civile, che conferma la proroga della validità del contratto di 
abbonamento di un posto auto presso l’autorimessa Comunale di Piazzale 
Roma a Venezia dal 01/01/2026 al 31/12/2026, alle stesse condizioni 
economiche del 2025, ad un costo di € 2.272,14 (o.f.e.) (dato da € 189,34 
mensili per n. 12 mensilità);  

PRESO ATTO che il contratto prevede che il pagamento avvenga con cadenza 
bimestrale e anticipata rispetto all’erogazione del servizio, si provvederà a 
liquidare il bimestre gennaio-febbraio 2026 entro il mese di dicembre 2025;   

RITENUTO l’importo di cui sopra congruo;  

PRESO ATTO che l’importo di cui sopra potrà subire variazioni in ragione degli 
adeguamenti tariffari eventualmente approvati dalla Giunta Comunale e 
dell’aggiornamento ISTAT non ancora definito dalla partecipata AVM S.p.A.;  

DATO ATTO del rispetto del principio di divieto di frazionamento artificioso della 
spesa;  

VISTO l’art.1, comma 629 della legge finanziaria 2015 (L.190/2014) che ha 
apportato modifiche all’art. 17 ter del Decreto IVA, introducendo il meccanismo 
del c.d. split payment.  

DATO ATTO che è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile nella fase preventiva, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6, 
comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2013;  

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui 
all’allegato 4-2 al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;   

  

  

D E T E R M I N A  

• di affidare alla AVM S.p.A., Venezia, P.I. 03096680271 (Ben. 12146) (CIG 
B878C07FF4), il servizio di rimessa dell’autovettura Pick Up Nissan Navara, 
targato FY827LC, del Servizio Comunale di Protezione Civile in dotazione al di 
Venezia Città d’Acqua e Arte, per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026 
presso l’autorimessa comunale di P. Roma a Venezia, per un importo di € 
2.272,14 (o.f.e.) più € 499,87 per oneri fiscali, per un importo complessivo di 
€ 2.772,01 (o.f.i.);  



• di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

• il fine del contratto è assicurare ai volontari di Protezione Civile del gruppo di 
Venezia Città d’Acqua e Arte la possibilità di raggiungere Mestre e la 
terraferma più celermente possibile, rimessando il veicolo in loro dotazione in 
sito coperto, custodito e logisticamente ottimale per gli spostamenti;  

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di rimessaggio della 
suddetta autovettura presso l’autorimessa comunale di P. Roma a Venezia, in 
gestione alla AVM S.p.A. P.I.03096680271, per il periodo dal 01/01/2026 al 
31/12/2026;  

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;  

• di impegnare a favore della AVM S.p.A., Venezia, P.I. 03096680271, la spesa 
di € 2.772,01 (o.f.i.) per il servizio sopra descritto;  

• di imputare la spesa complessiva € 2.772,01 (o.f.i.) al Cap./Art. 32003/27 
(Utilizzo beni di terzi), codice gestionale 999 (Altre spese sostenute per 
l’utilizzo di beni di terzi n.a.c.), Azione di Spesa PART.GEDI.049 (Posteggio 
presso garage comunale) del bilancio 2025-2027, suddivisa come segue:  

• Annualità 2025 - € 462,00 (riferiti al bimestre gennaio-febbraio 2026), che 
non presentando la necessaria disponibilità, viene integrato per € 14,00 
mediante riduzione dell’Azione di spesa UFF.GEDI.372 (noleggio estintori);  

• Annualità 2026 - € 2.310,01 (riferiti al periodo marzo-dicembre 2026), che 
presenta la necessaria disponibilità;   

• di dare atto che alla liquidazione della somma dovuta annualmente si 
provvederà con successiva disposizione dirigenziale, su presentazione di 
regolare fattura elettronica;  

• di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) del 
D.Lgs. 33/2013, in combinato disposto con l’art. 20, comma 1, del D.Lgs. 
33/2023, come esplicitato nell’allegato A2 della sottosezione 3.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza del PIAO 2023-25;  

• di trasmettere il presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 26, commi 3 bis e 4, della Legge n. 488/1999;   

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), nominato ai sensi 
dell’art. 15, comma 2, d.lgs. 36/2023, è Marco Calligaro, responsabile del 
Servizio Protezione Civile, Gestione dei Rischi del Centro Storico e delle Isole;  

• di dare atto che il Direttore firmatario del presente atto non si trova in 
situazione di conflitto di interessi;   



• di prendere atto della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la 
quale il Responsabile del Procedimento, Dott. Marco Calligaro, dichiara 
l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, acquisita agli 
atti con PG 543962 del 14/10/2025;  

• di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. 267/2000 viene attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile, secondo quanto disposto 
con circolare della Direzione Finanziaria prot. 521135 del 09/11/2016;  

• di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile reso dal Direttore dell'Area 
Economia e Finanza, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs.18/08/2000, n. 267. 

 
 

Il Direttore 
Marco Agostini / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 22/10/2025 
 


		2025-10-22T16:14:00+0200
	Marco Agostini




